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 چکیده

هدف از این پژوهش پیش بینی ترس از ارزیابی منفی براساس هراس اجتماعی با میانجی گري استرس شغلی بود. این تحقیق از حیـث 
همبستگی بود که به شکل میـدانی انجـام شـد. جامعـه پـژوهش -توصیفیهدف،  کاربردي و از نظر شیوه جمع آوري و تحلیل داده ها  

نفر با استفاده از شیوه نمونـه گیـري در  248تشکیل دادند که  1399حاضر را کلیه معلمان مقطع متوسطه شهر ایذه در سال تحصیلی 
ي، پرسشنامه هراس اجتمـاعی کـانور و لر )FNFدسترس بعنوان نمونه انتخاب شدند. ابزار تحقیق شامل مقیاس ترس از ارزیابی منفی(

) بودند. جهت تحلیل داده ها از آزمون تحلیل رگرسیون تک و چند متغیره 1987) و پرسشنامه استرس شغلی اسیپو (2000همکاران (
جـود و آزمون سوبل استفاده شد. یافته هاي پژوهش نشان داد که بین ترس از ارزیابی منفـی بـا هـراس اجتمـاعی رابطـه معنـاداري و

). نهایتا یافته ها نشان داد که متغیر میانجی استرس شغلی تاثیر مسـتقیم معنـاداري در افـزایش ارتبـاط بـین هـراس p >005/0دارد(
اجتماعی با ترس از ارزیابی منفی دارد. بنابراین می توان نتیجه گرفت که استرس شغلی بعنوان یک محـرك افـزایش تـرس از ارزیـابی 

 هراس اجتماعی در معلمان عمل می کند.منفی بر اساس افزایش 
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 مقدمه

یکی از این سازمانهایی که نقش بسیار مهمی در جامعه ایفا می کند سازمان آموزش و پرورش است، چـرا کـه تربیـت کننـده نسـلهاي 
وپرورش براي برخورداري از کیفیت بهتـر بـیش از هـر امروز به خوبی دریافته است که نظام آموزشآینده کشور می باشد، درواقع، بشر  

هــاي مناسـب برخــوردار باشــد (غنـی زاده گرایلــی، جعفــري و ها و قابلیتچیـز نیــاز بــه معلمـانی دارد کــه از ویژگــی هـا، شایســتگی
نفس، کـاهش روز، موجـب کـاهش اعتمادبـههاي لازم و بـهمهارتها و  هاي اولیه و کمبود صلاحیت). نداشتن صلاحیت1396قورچیان،

سطح انرژي و علاقه، ضعف حافظه و سایر عوامل ناشی از افسردگی و فشار روانی، خشم، پرخاشگري، بیزاري از کار و ...، همگی موجـب 
آورد و علاوه بـر یتی شغلی را به وجود میگردد که طبعاً نارضاکاهش صبر و بردباري، ظرافت در کار، کمی تسلط بر کار و افت بازده می

). یکی از 1398کند (شعبانی،ساز خلل وارد میعنوان معلم و انسانبه خطر انداختن بهداشت روانی فرد بر مسئولیت شغلی خطیر وي به
وانـد باعـث بوجـود آمـدن مهمترین مشکلاتی که می تواند در این براي معلمان به وجود بیاید ترس از ارزیابی منفی می باشد. که می ت

مشکلاتی در کاهش صلاحیت هاي معلمی و افت عملکرد انها شود. ترس از ارزیابی منفی احتمالا تبعات دیگري را نیز براي معلمـان در 
پی خواهد داشت که از جمله ان می توان به اختلالات اجتماعی چون هراس و انزواي اجتماعی اشـاره کـرد کـه در پـی دوري و گوشـه 

ی به جهت کاهش در دید بودن به دلیل ارزیابی هاي منفی دیگران می تواند باشد که در این بین استرس شغلی نیز می توانـد بـر نشین
و انـزواي   2براسـاس هـراس اجتمـاعی  1این پژوهش هدف خود را «پـیش بینـی تـرس از ارزیـابی منفـی  افزایش این رابطه موثر باشد.

 
١ Fear of negative evaluation 
٢ Social panic 


